¹⁰ heading and capitulatio om. ZTOHQA; in CLRXSWNDBP

¹¹ deb. perm. CRSWNP; perm. deb. B

¹² xi CRWN; xii B (whose numbering is one out from here)

¹³ xii repeated, so one out from here X

¹⁴ xvii - eodem CLRND; before c. xvii WP; om. B

1

Ysidorus ethimologiarum libro v¹, cp. iii². Quid sit mos et quid³ consuetudo⁴

Mos est uetustate probata consuetudo, siue lex non scripta. ITEM⁵. Consuetudo [fo. 148rb] autem est⁶ ius quoddam a⁷ maioribus institutum, quod pro lege suscipitur cum deficit lex. Nec differt utrum scriptura an ratione consistat.

ID 4.200; IP 2.161; cf D 1 cc 4-5 var.

¹ om. P

² cp. iii CRNBPTHQ; om. A

³ sit add. N, om. CRSWDB

⁴ Quid - consuetudo CRSWNBP; om. ZTOHA; viii pars add. H mg

⁵ Item CRWNBZTOHQ²; om. QA

⁶ ss O

⁷ a CRSWNBP; om. ZTOHQA

2

Codicum libro viii, cp. lii¹, titulo i. Ne contra longam consuetudinem aliquid presumatur²

¹ lii CRWNPTHQA; ii B

² Ne - presumatur CRSWNBP; om. ZTOHQA

Consuetudo precedens, et ratio que consuetudinem suasit³ tenenda est, et quicquid contra longam consuetudinem⁴ fiet⁵, ad sollicitudinem suam reuocabit preses prouincie.

ID 4.201; IP 2.162; D 12 c 7

³ suasit CRNBZTHQ; suasis OA

⁴ suasit tenenda – consuetudinem *om.* W

⁵ tenenda - fiet *om.* B, *in* P

3

Titulo ii¹. Quod consuetudo rationem aut legem uincere non possit²

Consuetudines³ ususque longeui non uilis⁴ auctoritas est, uerum non usque adeo ualituram memento, ut⁵ aut rationem uincat, aut legem.

ID 4.202; IP 2.163; D 11 c 4

¹ Titulo (-us Q) ii CRNBTOHQ; Item A

² Quod - possit CRSWNBP; *om.* ZTOHQA

³ -ines CSWNBPZTHQA; -inem R

⁴ uilis LSWNDBPZTHQA; usus CRX

⁵ ut CRSWNPZTHQA; *om.* B

4

Nicholaus Higmaro Remensi archiepiscopo. De mala consuetudine uitanda¹

Mala consuetudo² non minus quam perniciosa corruptela uitanda est, que nisi citius radicitus euellatur, in priuilegiorum ius ab impiis assumitur, et incipiunt preuaricationes, et uarie presumptiones celerrime non compresse pro legibus uenerari, et priuilegiorum more perpetuo celebrari.

ID 4.203; IP 2.164; D 8 c 3

¹ Remensi (Remorum S) archiepiscopo. De - uitanda CRSWN; De - uitanda BP; *om.* ZTOHQA

² que *add* ZTOHQA, *om.* CRSWNBP

5

Gregorius uniuersis episcopis¹ Numidis². Quod consuetudo catholice fidei non obuians immota debeat permanere³

Nos⁴ consuetudinem que contra fidem catholicam nichil usurpare dinoscitur, immotam permanere concedimus, siue de primatibus constituendis⁵, ceterisque capitulis, exceptis his qui ex Donatistis ad episcopatum perueniunt, quos prouehi ad primatus dignitatem etiam cum ordo eos ad locum eundem deferat modis omnibus prohibemus. Sufficiat⁶ autem illis commisso sibi plebis curam gerere, non autem etiam illos antistites quos catholica fides in ecclesie sinu et⁷ edocuit et genuit⁸, ad obtinendum culmen primatus anteire. [fo.148va]

ID 4.204; D 12 c 8

¹ episcopis CRNBTOHQ; *om.* A

² -idis CRNBZTOA; -idie HQ

³ Quod - permanere CRSWNBP; *om.* ZTOHQA. G *mg. add.*: Gr'. Reuelatione facta, cedat error ueritati, quia et Petrus qui circoncidet cessit Paulo ueritatem predicanti.

⁴ Nos CR²W²NB²ZJTOHA; Mos RXBP; Hos W

⁵ over an erasure H

⁶ corr. from sufficit C

⁷ et CRSNBZTOHQ; *om.* A

⁸ genuit CLXSWNBPTOQA; gemuit R

6

Augustinus ad inquisitiones Ianuarii¹. De his que nulla auctoritate sed diuersis locorum moribus uariantur, ut resecentur²

Omnia talia que neque sanctarum scripturarum³ auctoritatibus continentur, nec de conciliis episcoporum statuta⁴ inueniuntur, nec consuetudine uniuorse ecclesie roborata sunt, sed diuersorum locorum diuersis moribus innumerabiliter uariantur, ita ut uix aut omnino nunquam⁵ inueniri possint cause quas in eis instituendis homines sequuti sunt, ubi facultas tribuitur sine ulla dubitatione resecanda estimo. Quamuis enim neque hoc inueniri possit quomodo contra fidem sint, ipsam tamen religionem⁶ quam paucissimis et manifestissimis celebrationum sacramentis misericordia Dei esse uoluit liberam, quam seruilibus honeribus premunt, ut tolerabilius sit conditio Iudeorum. Qui etiam si tempus libertatis non cognouerunt, legalibus tamen sacramentis non humanis presumptionibus subiciuntur.

ID 4.206; IP 2.168; D 12 c 12

¹ Ianarii B

² De – ut resecentur CRSNBP; De his - ut re se censem W; om. ZTOHQA

³ ss Z

⁴ statuta CRWNBZTHQ; stituta OA

⁵ aut omnino nunquam *rewritten over an erasure* ? C

⁶ religinem Z

7

Ysidorus in synonimis, libro ii. Auctoritatem semper usui preponendam¹

Vsus auctorati cedat. Prauum² usum lex et ratio uincat.

ID 4.207; IP 2.165a; D 11 c 1

¹ Auctoritatem - preponendam CRSWNBP; om. ZTOHQA

² Paruum Q

8

Augustinus de unico baptismo, libro iii. De eodem¹

Veritate manifestata, cedat consuetudo ueritati. Plane quis dubitet ueritati manifestate² consuetudinem cedere. ³ITEM. Nemo consuetudinem rationi et ueritati preponat, quia consuetudinem ratio et ueritas semper excludit, si ratio, si ueritas, optime.

ID 4.208 as CB Varia IC 3a, b (i); IP 2.165b; D 8 c 4 to semper excludit

¹ De eodem CRSWNBP; om. ZTOHQA

² -estate CRWNBZTHQ; -este SZ

³ G put Item – optime after c 9, but marked for reversal

9

Gregorius septimus Guimundo¹ Auersano episcopo. Item de eodem²

Si consuetudinem fortassis opponas³, aduertendum fuerit quod Dominus dicit⁴, Ego sum, inquit⁵, ueritas⁶. Non ait, Ego sum consuetudo, sed ueritas. Et certe ut beati Cypriani utamur [fo.148vb] sententia, quelibet consuetudo quantumuis uetusta,

¹ Gui- CRSWND; Wi- BZTOHQA; Guimodo P

² Item de eodem CRSWBP; De eodem N; om. ZTOHQA

³ corr. fr. -at R

⁴ corr. fr. dcit N

⁵ ss before sum X²

⁶ inquit (ss X² before sum, Q) ueritas L(*which repeats and canc.* quod Dom. - ueritas) LRXSWNDBZTHQA; ueritas inquit C

quantumuis uulgata, ueritati est omnino postponenda, et usus qui ueritati est contrarius, abolendus.

ID 4.213; IP 2.166; D 8 c 5

10

Epistola prima¹ Augustini ad Ieronimum. Non oportere credi sacrorum librorum² auctores in suis scriptis fuisse mentitos³

Si⁴ ad scripturas sanctas admissa⁵ fuerint uel officia⁶ mendacia, quid⁷ in eis remanebit auctoritatis que tandem de scripturis illis sententia proferetur? Cuius pondere contentiose⁸ falsitatis obteretur⁹ improbitas?

ID 4.215; D 9 c 7

¹ ad add. N

² librorum CLRWNB; scriptorum S

³ Non - mentitos CRSWNBP; om. ZTOHQA

⁴ Si CRWNPZTHQA; Qui B

⁵ admissa CRNBZTOHQ; admissas A

⁶ officia CRSWNBH; officiosa ZJTOQA

⁷ quid CRWNBZTHQ; quod OA

⁸ contentiose CRWDBZTHA; contemptuose N

⁹ obteretur CRWNBZTQA; opteretur O; obtereretur H

11

Epistola iiii. De eodem¹

Michi uidetur exciosissime² credi aliquid in sacris libris esse mendacium, id est eos homines per quos nobis illa scriptura ministrata est, atque conscripta, aliquos in suis libris fuisse mentitos. Alia questio est utrum scriptorem sanctarum scripturarum mentiri oportuerit, immo non alia uero, sed nulla questio est. Admisso³ enim semel in tantum auctoritatis fastigium officioso mendacio aliquo, nulla illorum librorum particula remanebit, que non ut cuique uidebitur uel ad mores difficilis, uel ad fidem incredibilis⁴, eadem perniciosissima ad mentientis auctoris consilium officiumque referatis.

ID 4.216; IP 2.121 to questio est only

¹ De eodem CRSWNBP; om. ZTOHQA

² exciosissime LRXWDBP; exciosissime C²L²SN²ZO²QA; exciosissime CNO

³ Adm- CRSWNPZT; Am- BOHQA

⁴ in- ss N

12

Augustinus de unitate baptismi¹, libro ii. Canonicam scripturam aliis preponendam²

Quis³ nesciat sanctam⁴ scripturam canonicam tam ueteris quam noui testamenti certis suis terminis contineri, eamque omnibus posterioribus episcoporum litteris ita preponi, ut de⁵ illa omnino dubitari et disceptari non possit, utrum uerum uel utrum rectum sit, quicquid in ea scriptum constiterit esse. Episcoporum autem litteras que post confirmatum canonem uel scripte sunt, uel scribuntur, et per sermonem [fo.149ra] forte sapientiorem cuiuslibet in ea re peritioris, et per aliorum episcoporum

¹ unitate baptismi CRXWNBJHTA; unitate baptismo Z²; unico baptismo Z